
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “PADRE GIULIO CASTELLI” 
Istituto Comprensivo – Liceo Scientifico – Istituto Tecnico ind. “Informatica” 

Via della Repubblica, 48 – 71010 CARPINO (FG) 
C.M.: FGIC806003  –  C.F.: 84004950717  –  C.U.: UFU14O 

Tel.: 0884.997027  –  E-mail: fgic806003@istruzione.it  –  PEC: fgic806003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iocarpino.edu.it 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Ufficio V– Ambito Territoriale Foggia 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  
“PADRE GIULIO CASTELLI” 

 
Carpino, 02/12/2023 

 
AI DOCENTI: 

• Prof. AUCELLO MICHELE 
• Prof. DI TULLIO LUIGI LEONARDO 

• Prof. GUERRIERI MICHELE 
Istituto Omnicomprensivo 

 
E p.c.  

- Al Personale Docenti 
- Alla D.S.G.A. 

- Al Personale ATA 
 

Albo Pretorio on line 
Amministrazione Trasparente 

 Sito web istituzionale  
 
 
OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DEI DOCENTI TUTOR E DEL DOCENTE ORIENTATORE, ai sensi del 

D.M. n. 328 del 22/12/2022 e del D.M. n. 63 del 05/04/2023, nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – Avviso interno Prot. n. 6092 del 
27/11/2023. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.M. n. 328 del 22 dicembre 2022, concernente l'adozione delle “Linee guida per l'orientamento”, 

relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della Missione 4 - 
Componente 1 - del PNRR – Next Generation EU; 

VISTE le “Linee guida per l'orientamento”, adottate con D.M. n. 328 del 22/12/2022; 
VISTO il D.M. n. 63 del 05/04/2023 “Individuazione dei criteri di ripartizione delle risorse finanziarie 

finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico, con particolare riferimento alle attività di 
orientamento, di inclusione e di contrasto della dispersione scolastica, ivi comprese quelle volte a 

mailto:fgic806003@istruzione.it
mailto:fgic806003@pec.istruzione.it
http://www.iocarpino.edu.it/




ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “PADRE GIULIO CASTELLI” 
Istituto Comprensivo – Liceo Scientifico – Istituto Tecnico ind. “Informatica” 

Via della Repubblica, 48 – 71010 CARPINO (FG) 
C.M.: FGIC806003  –  C.F.: 84004950717  –  C.U.: UFU14O 

Tel.: 0884.997027  –  E-mail: fgic806003@istruzione.it  –  PEC: fgic806003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iocarpino.edu.it 

definire percorsi personalizzati per gli studenti, nonché di quelle svolte in attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, ai sensi dell’art. 1, comma 561, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 
- Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 
2023.” con allegata “Ripartizione delle risorse finanziarie alle istituzioni scolastiche (Allegato A)”; 

VISTE che, come riportato nell’allegato A al D.M. n. 63 del 05/04/2023, le risorse finanziarie assegnate a 
questa istituzione scolastica ai fini della valorizzazione dei docenti chiamati a svolgere la funzione di 
docente tutor e docente orientatore sono pari a 11.245,41 euro; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. n. 958 del 05/04/2023 con oggetto: “Avvio 
delle iniziative propedeutiche all’attuazione delle Linee guida sull’orientamento – A.S.2023-2024 - Il 
tutor scolastico: prime indicazioni”, che fornisce indicazioni sulle modalità di utilizzo delle risorse e, 
in particolare, sulle modalità di individuazione dei docenti interni che dovranno ricoprire il ruolo di 
tutor e del docente dell’orientamento/orientatore per l’a.s. 2023/24; 

VISTO l’Allegato B al D.M. n. 63 del 05/04/2023, in cui è ril numero minimo di docenti ammessi alla 
formazione di tutor e di orientatore, che nel caso di questa istituzione scolastica è stato fissato a 4 
unità; 

VISTA la Circolare n. 75 del 23/04/2023 “Informativa Corsi di formazione per aspiranti docenti 
Tutor/Orientatori – D.M. n. 63 del 05/04/2023”, finalizzata a raccogliere le manifestazioni di 
interesse, su base volontaria, a partecipare ai corsi di formazione predisposti dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e dedicati a queste nuove figure; 

VISTO l’Avviso interno Prot. n. 6092 del 27/11/2023, con cui si avviavano le procedure di selezione di n. 3 
docenti Tutor scolastici e n. 1 docente Orientatore scolastico; 

PRESO ATTO che, a fronte di n. 4 posizioni vacanti, sono pervenute solo n. 3 candidature; 
VERIFICATA la validità delle candidature pervenute e le opzioni esercitate nelle istanze di partecipazione; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere urgentemente all’individuazione dei Docenti Tutor e del 

Docente Orientatore; 
 

DECRETA 
 

- la validazione delle Graduatorie per l’individuazione dei candidati; 
 

GRADUATORIA DOCENTI TUTOR 

Pos. Nominativo candidato 

Essere in 
servizio con 
contratto a 

tempo 
indetermin

ato con 
almeno 5 

anni di 
anzianità 

Essere in 
servizio con 
contratto a 

tempo 
determinat

o con 
almeno 5 

anni di 
anzianità 

Aver svolto 
compiti 

rientranti in 
quelli attribuiti 

al Docente 
Tutor/Orientat
ore (Funzione 
strumentale 

per il supporto 
agli alunni, 
Referente 
d’Istituto 
GLO/GLI) 

Aver svolto 
compiti 

rientranti in 
quelli 

attribuiti al 
Docente 

Tutor/Orient
atore 

(Referente 
d’Istituto per 
l’Orientamen

to) 

Aver svolto 
compiti 

rientranti 
in quelli 

attribuiti al 
Docente 

Tutor/Orie
ntatore 

(Referente 
d’Istituto/T
utor PCTO). 

Aver 
manifestato 

la 
disponibilità 
ad assumere 
la funzione di 

Docente 
Tutor/Orient

atore per 
almeno un 

triennio 
scolastico 

TOTALE 
PUNTI 

1 GUERRIERI MICHELE 15 - - 10 - 5 30 

2 AUCELLO MICHELE 8 - - 4 - 5 17 

 
 
 
 

mailto:fgic806003@istruzione.it
mailto:fgic806003@pec.istruzione.it
http://www.iocarpino.edu.it/


ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “PADRE GIULIO CASTELLI” 
Istituto Comprensivo – Liceo Scientifico – Istituto Tecnico ind. “Informatica” 

Via della Repubblica, 48 – 71010 CARPINO (FG) 
C.M.: FGIC806003  –  C.F.: 84004950717  –  C.U.: UFU14O 

Tel.: 0884.997027  –  E-mail: fgic806003@istruzione.it  –  PEC: fgic806003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iocarpino.edu.it 

GRADUATORIA DOCENTE ORIENTATORE 

Pos. Nominativo candidato 

Essere in 
servizio con 
contratto a 

tempo 
indetermin

ato con 
almeno 5 

anni di 
anzianità 

Essere in 
servizio con 
contratto a 

tempo 
determinat

o con 
almeno 5 

anni di 
anzianità 

Aver svolto 
compiti 

rientranti in 
quelli attribuiti 

al Docente 
Tutor/Orientat
ore (Funzione 
strumentale 

per il supporto 
agli alunni, 
Referente 
d’Istituto 
GLO/GLI) 

Aver svolto 
compiti 

rientranti in 
quelli 

attribuiti al 
Docente 

Tutor/Orient
atore 

(Referente 
d’Istituto per 
l’Orientamen

to) 

Aver svolto 
compiti 

rientranti 
in quelli 

attribuiti al 
Docente 

Tutor/Orie
ntatore 

(Referente 
d’Istituto/T
utor PCTO). 

Aver 
manifestato 

la 
disponibilità 
ad assumere 
la funzione di 

Docente 
Tutor/Orient

atore per 
almeno un 

triennio 
scolastico. 

TOTALE 
PUNTI 

1 DI TULLIO LUIGI 
LEONARDO 20   10  5 35 

 
- ai sensi del D.M. n. 328 del 22/12/2022 e del D.M. n. 63 del 05/04/2023, la nomina del prof. DI TULLIO 

LUIGI LEONARDO quale DOCENTE ORIENTATORE per l’a.s. 2023/2024; 
- ai sensi del D.M. n. 328 del 22/12/2022 e del D.M. n. 63 del 05/04/2023, la nomina del prof. AUCELLO 

MICHELE e del prof. GUERRIERI MICHELE quali TUTOR SCOLASTICI per l’a.s. 2023/2024. 
 
Compiti e obiettivi del Docente Orientatore 
Il Docente Orientatore deve perseguire due obiettivi principali: 

a)  rafforzare il raccordo tra il primo e il secondo ciclo di istruzione e formazione, per una scelta consapevole 
e ponderata che valorizzi le potenzialità e i talenti degli studenti e, inoltre, contribuire alla riduzione 
della dispersione e dell’insuccesso scolastico, favorendo l’accesso alle opportunità formative 
dell’istruzione terziaria; 

b)  gestire, raffinare e integrare i dati della Piattaforma ministeriale “Unica” con quelli specifici raccolti nel 
contesto territoriale ed economico in cui insiste questa istituzione scolastica, mettendoli a disposizione 
delle famiglie, degli studenti e dei Tutor, anche nell’ottica di agevolare la prosecuzione del percorso di 
studi o l’ingresso nel mondo del lavoro. 

 
Compiti e obiettivi dei Docenti Tutor 
Secondo le indicazioni contenute nelle Linee Guida per l’orientamento, i Docenti Tutor dovranno avere un 
dialogo costante con lo studente, con la sua famiglia e con i colleghi coinvolti nell’attività didattica. 
I Docenti Tutor sono chiamati a svolgere due attività: 
1.  aiutare ogni studente a rivedere le parti fondamentali che contraddistinguono ogni E-Portfolio personale 

e cioè: 
a. il percorso di studi compiuti, anche attraverso attività che ne documentino la personalizzazione;  
b. lo sviluppo documentato delle competenze in prospettiva del proprio personale progetto di vita 

culturale e professionale. Trovano in questo spazio collocazione, ad esempio, anche le competenze 
sviluppate a seguito di attività svolte nell’ambito dei progetti finanziati con fondi europei o, per gli 
studenti della scuola secondaria di secondo grado, dei percorsi per le competenze trasversali e per 
l’orientamento (PCTO); 

c. le riflessioni in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso svolto e, soprattutto, sulle 
sue prospettive; 

d. la scelta di almeno un prodotto riconosciuto criticamente dallo studente in ciascun anno scolastico e 
formativo come il proprio “capolavoro".  

2. costituirsi “consigliere” delle famiglie, nei momenti di scelta dei percorsi formativi e/o delle prospettive 
professionali, anche alla luce dei dati territoriali e nazionali, delle informazioni contenute nella 

mailto:fgic806003@istruzione.it
mailto:fgic806003@pec.istruzione.it
http://www.iocarpino.edu.it/


ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “PADRE GIULIO CASTELLI” 
Istituto Comprensivo – Liceo Scientifico – Istituto Tecnico ind. “Informatica” 

Via della Repubblica, 48 – 71010 CARPINO (FG) 
C.M.: FGIC806003  –  C.F.: 84004950717  –  C.U.: UFU14O 

Tel.: 0884.997027  –  E-mail: fgic806003@istruzione.it  –  PEC: fgic806003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iocarpino.edu.it 

Piattaforma ministeriale “Unica” per l’orientamento, avvalendosi eventualmente del supporto della figura 
del Docente Orientatore. 

Con successiva comunicazione, ai due Tutor scolastici verranno assegnati gli studenti da seguire nei rispettivi 
percorsi orientativi. 
 
Durata del contratto e compensi 
La durata dell'incarico decorrerà dalla data di pubblicazione del presente Decreto fino a tutto il 31/08/2024. 
Nel rispetto dei riferimenti normativi e nei limiti dell’assegnazione finanziaria assegnata a questa istituzione 
scolastica dal D.M. n. 63 del 05/04/2023, i compensi per lo svolgimento dei singoli incarichi previsti dal 
presente Decreto saranno determinati nell’ambito della Contrattazione Integrativa d’Istituto. 
 
Pubblicazione 
Il presente Decreto viene pubblicato, in data odierna, all’Albo on line di questa Istituzione Scolastica, sul Sito 
web istituzionale e alla sezione Amministrazione trasparente. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Claudio COSTANZUCCI PAOLINO 

mailto:fgic806003@istruzione.it
mailto:fgic806003@pec.istruzione.it
http://www.iocarpino.edu.it/

		2023-12-02T17:44:20+0100
	CLAUDIO COSTANZUCCI PAOLINO




